SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 010/2009

(CONSELHO)

Aos vinte e dois dias do mês de abril de 2009, às 14h, na sala 405 do Pavilhão 04, sob
a presidência da Prof3 Dr3 Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se extraordinariamente o
Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. Pauta: 1) homologação
das inscrições da seleção de professor substituto da área da História e do concurso
público do magistério superior da área de Arquivologia. 2) Aprovação de projetos.
Presenças: Artur Henrique Franco Barcelos, Beatriz Thiesen, Carmem Schiavon,
Cristiane Bulloza Trigo, Daniela Schwengber, Derocina Sosa, Fabrício Medeiros Ayres,
Fabiano Couto Corrêa da Silva, Francisco das Neves Alves, Marco Aurélio Souza
Giesta, Margarete Fagundes de Fagundes, Marilene Zimmer, Nelson Pereira
Theodósio, Rita de Cássia Silva, Susana Silva, Vera Torres. Ausências justificadas:
Dário de Araújo Lima, Éder Leandro Bayer Maier, Hélio Alves, Lídio Carlos Rodrigues
de Lima Jr. e Solismar Fraga Martins. A Presidente deu início à reunião trazendo o 1°
assunto - homologação das inscrições da seleção de professor substituto da
área da História e do concurso público do magistério superior da área de
Arquivologia. A diretora informou que para o concurso de Professor Efetivo da área de
Arquivologia, edital 008/2009, foram realizadas as seguintes inscrições:
23116.002388/2009 - Luciana Souza de Brito, 23116.002390/2009 - Alexandre Veiga,
23116.002449/2009 - Kátia Becker Lorentz, 23116.002452/2009 - Theilis Pereira de
Pereira, 23116.002515/2009 - Valéria Raquel Bertotti, 23116.002516/2009 - Cristina
Strohschoen, 23116.002519/2009 - Karin Christine Schwarzbold, 23116.002521/2009 -
Vinícius Mitto, Navarro 23116.002543/2009 - Marco António da Luz,
23116.002545/2009 - Luciane Baratto Adolfo e 23116.002580/2009 - Rafael Luis
Moraes e que para a seleção de Professor Substituto da área de História, edital
012/2009, foram realizadas as seguintes inscrições: 23116.002454/2009-60 - Carla
Xavier dos Santos, 23116.002356/2009-22 - Carolina Lopez Israel, 23116.002399/2009-
16 - Juarez José Rodrigues Fuão, 23116.002451/2009-26 - Marcos César Borges da
Silveira e 23116.002501/2009-75 - Luciano Chemello Vescovini. Todas as inscrições
foram homologadas. Também foram aprovados os cronogramas do concurso para
docente para a área de Arquivologia e da seleção de professor substituto para a área de
história, em anexo, 2° assunto - Aprovação de projetos - Foram aprovados os
projetos a seguir: PROJETOS DE ENSINO E EXTENSÃO: As Noções do tempo e
espaço nas séries iniciais: construindo identidades com a História e a Geografia,
responsáveis: Prof1 Adriana Kivanski de Senna e Prof1 Derocina Campos Sosa.
PROJETOS DE EXTENSÃO: Ciclo de Palestra "Conversando com...", coordenadora
Profa. Simone dos Santos Paludo, Cuidando dos Cuidadores: Curso de Reflexão para
funcionários das Instituições de Abrigo, coordenadora Profa. Simone dos Santos
Paludo, Semana de enfrentamento à Violência, Exploração e Abuso Sexual de Crianças
e adolescentes, coordenadora Profa. Simone dos Santos Paludo, Vil Jornada de
Estudos do CEP-RUA, coordenadora Profa. Simone dos Santos Paludo, Programa
Laboratório da Memória e Oralidade - LAMEMO, coordenador Prof. José Carlos Vieira
Ruivo, Pesquisa de Campo em Ciências Sociais - Modulo II (curso), coordenador Prof.
José Carlos Vieira Ruivo, Curso de Formação e Reflexão para Agentes Comunitários de
Saúde: Contribuições para o atendimento educativo de famílias em situação de risco,
coordenadora Profa. Maria Angela Mattar Yunes, Programa de Educação Familiar:
Reflexões sobre as práticas educativas parentais, coordenadora Profa. Maria Angela
Mattar Yunes, NEAF: Núcleo de Estudos e Atenção às famílias, coordenadora Profa.
Maria Angela Mattar Yunes, Intervenção Psicossocial no CAIC; em busca da efetivação

da proteção integral da criança e do adolescente, coordenadora Profa. Liliane da Costa
Ores, Vida na rua: articulando a realidade e a proteção, coordenadora Profa. Simone
dos Santos Paludo, Nos Percalços da Denúncia de Abuso Sexual contra Crianças e
Adolescentes: Tratamento do Abusador e o Atendimento da Vítima pela Rede de
Atendimento Intersetorial, coordenadora Profa. Maria Angela Mattar Yunes, CaderNAU-
Cadernos do Núcleo de Análises Urbanas, coordenador César Martins, Ciclo de
Palestras "Quintas Urbanas", coordenador Prof. César Martins, Levantamento
socioeconômico em áreas de expansão portuária, coordenador Prof. César Martins,
Rios que se Cruzam, coordenadora Prof. Solismar Fraga Martins, Grupo de Estudos
Psicológicos sobre o Primeiro Ano de Vida da Criança, coordenadora Profa. Daniela
Delias de Souza Schwengber, conversando sobre infância e família, coordenadora
Profa. Daniela Delias de Souza Schwengber, rede regional de luta contra o tráfico de
crianças e adolescentes para fins de exploração sexual na região do MERCOSUL,
coordenadora Profa. Simone dos Santos Paludo, núcleo de estudos sobre os direitos da
criança, do adolescente e das famílias, coordenadora Simone dos Santos Paludo.
Projeto Repensando sobre as relações entre Inclusão, Escolarização e Saúde - VIII
edição - Carla Imaraya Felippe - A Brinquedoteca nas diferentes esferas educativas na
comunidade riograndina - Carla Imaraya Felippe. Oficina de Atividades de Consciência
Fonológica - Carla Imaraya Felippe. Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Tradução
e Interpretação da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - Carla Imaraya Felippe.
Inclusão Assistida - Carla Imaraya Felippe. Núcleo de Educação e Ações Inclusivas -
NEAI - Carla Imaraya Felippe. PROJETOS DE PESQUISA: Saber local e conhecimento
académico: a produção de conhecimento a partir da relação universidade-sociedade,
responsável Prof3. Cassiane de Freitas Paixão. Um estudo sobre os cuidadores nas
Instituições de Abrigo e o papel de proteção das Interações com crianças e
adolescentes institucionalizados, responsável Profa. Maria Angela Mattar Yunes, um
estudo sobre as percepções de crianças e adolescentes institucionalizados em
processo de reinserção familiar, responsável Profa. Maria Angela Mattar Yunes, famílias
monoparentes lideradas por mulheres catadoras de resíduos sólidos: práticas
educativas e princípios da educação ambiental, responsável Profa. Maria Angela Mattar
Yunes, as interações do conselheiro tutelar no atendimento às famílias em situação de
vulnerabilidade socioambiental, responsável Profa. Maria Angela Mattar Yunes,
resiliência parental e familiar em populações em situações de risco e as práticas dos
agentes sociais, responsável Profa. Maria Angela Mattar Yunes, organização do setor
agrário no sul do Brasil, coordenadora Profa. Jussara Mantelli, Friches Industrielles no
extremo Sul do Brasil: uma análise sobre o caso da cidade do Rio Grande/RS,
coordenador Prof. Solismar Fraga Martins, educação patrimonial no centro de
documentação histórica da FURG: práticas pedagógicas e valorização dos bens
culturais e ambientais junto a estudantes da educação básica rio-grandina,
coordenadora Profa. Carmen G. Burget Schiavon, Levantamento histórico do património
cultural da cidade do Rio Grande: fonte para o desenvolvimento da educação
patrimonial no local, coordenadora Profa. Carmen G. Burget Schiavon, mudanças
territoriais na estrutura agrária, empresarial, do trabalho e da morfologia urbana nos
municípios da Aglomeração Urbana do Sul (AUS) do Rio Grande do Sul, coordenador
Prof. César Martins. Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, que vai
assinada pela Senhora Diretora e por mim Cristiane Bulloza Trigo.

Prof3. Dr3. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICH1

Cristiane Bullozarigo
Secretária